
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 068 DE 20 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta EGPA quan-
to à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do 
TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais qua tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicio-
nados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores 
e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a Servidor para que o mesmo possa exercer 
atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras a seguir relacionadas para exercer atribuições no 
Sistema e- jurisdicionados do TCE:

Nome CPF Endereço de Correio Eletrônico Cargo Vinculo 
Funcional Perfi l

EVANILZA DA 
CRUZ MARINHO 

MACIEL
178120202-82 evanilzamarinho@gmail.com Diretora Geral Efetivo Administrador

LILIAN DO 
SOCORRO DE 
FARIAS COSTA

370301672-87 liliancosta2005@yahoo.com.br
Diretora de 

Administração e 
Finanças

Efetivo Usuário comum

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 416326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 183 DE 18 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à ser-
vidora SANTANA DE SENA RIBEIRO, Id Func nº 5096928/2, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT do Gurupi, no período de 
20/12/2018 a 03/01/2019.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
Portaria nº 184 DE 18 DE MARÇO DE 2019
AUTORIZAR afastamento da servidora DELMIRA NAIFF DE MENDONCA, 
Id Func nº 5096910/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Tribu-
nal Administrativo de Recursos Fazendários, no período de 15/02/2019 
a 23/02/2019, 8 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora, 
sem prejuízo de sua remuneração.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
Portaria nº 185 DE 18 DE MARÇO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MANOEL SOARES 
MATOS FILHO, Id Func nº 5569974/1, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais-c, lotado na CERAT de Capanema, do período de 01/02/2019 a 
02/03/2019 para o período de 01/07/2019 a 30/07/2019, referente ao 
exercício de 26/11/2017 a 25/11/2018.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
Portaria nº 187 DE 18 DE MARÇO DE 2019
INTERROMPER a contar de 21/03/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 10 (dez) dias, das férias do servidor DANIEL 
TADEU FIGUEIREDO, Id Func nº 5151902/1, Assistente Administrativo, 
lotado na CERAT de Belém, concedidas pela Portaria nº 322 de 
04/02/2019, publicada no DOE nº 33.798 de 06/02/2019, referente ao 
exercício de 15/10/2017 a 14/10/2018, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 416106

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº191 , 20 DE MARÇO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
032019730002653-5.
RESOLVE:
I - CONCEDER ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente Adminis-
trativo, mat. nº 5225884/1, portador do CPF nº 281.986.382-53, Supri-
mentos de Fundos no
valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), para suprir as 
despesas da CECOMT-Marabá, referente ao mês de março, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo: 
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 416298

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL NOTIFICAÇÃO DE AINF – CERAT - ABAETETUBA
O Ilmo. Sr. FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR – Coordenador Execu-
tivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo, fi cando a empresa NOTIFICA-
DA, no prazo de 30 (trinta ) dias, contados da data em que se considera 
feita esta notifi cação, na forma do Art.65 da Lei 5.530/89 C/C Art.2º e 
ART 60 da Lei 6.182/98, C/C ART. 14 e ART.130 do Decreto 4676/2001, a 
efetuar o recolhimento do crédito ou a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação, situada à Avenida Pedro Rodrigues 140 – Horário: 8;00 às 
14:00hs - Centro – Abaetetuba-PA, ressaltando que o não atendimento 
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
RAZÃO SOCI\L : WALMAR COMÉRCIO DE ARTEFATOS LTDA
INSC.ESTADUAL : 15.406.468-8
AINF : 062018510005779-5
ENDEREÇO : MAR RIO MOJU CENTRO - MOJU
AUDITOR: JOSÉ FRANCISCO DA COSTA JÚNIOR
MATRÍCULA : 0585805401
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
COORDENADOR – CERAT - ABAETETUBA

Protocolo: 416239
EDITAL DE TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de 
suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 
e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto de Programação em Profun-
didade de Exercício Fechado por Distribuição Aleatória, para o período 
de 01/2014 a 12/2014, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
012019370000018-5, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará na ime-
diata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, inciso XI, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde já, que a presente medida carac-
teriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.
Razão Social: ELDER DE J G DIAS
Insc. Est. Nº: 15.410.345-4
Auditora Fiscal solicitante: NIVALDO FARIAS BREDERODE 
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
- Livro Caixa
- Livro De Registro De Entradas
- Livro De Registro De Inventário
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 (trinta) dias 
Local de entrega dos documentos: 
Av. Gentil Bittencourt, 2566 – Belém/Pa – Telefone: 30398500
Mário Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 416199
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO
O Coordenador Executivo Regional da Administração Tributária e Nao Tri-
butária - CERAT ABAETETUBA, da Secretaria de Estado da Fazenda , no 
uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o Termo de Conclusão de Fiscalização nº 002017480000699-1, 
originário da Programação em Profundidade de Exercício Fechado referen-
te ao período 04/2013 até 12/2014, para a fi rma WALMAR COMÉRCIO DE 
ARTEFATOS LTDA, Insc. Estadual 15.406.468-8.


